Sunt invitaţi toţi acei cultivători, oari do
resc a concura la premiare, ca să-şi pre-
zenteze în ziua şi locul numit caii lor în
zestraţi ou cerinţele trebuincioase, ale
oăror amănunte se pot afla dela primăriile
comunale.

Nr. 296 Metr.

C O N C U R S .
Pentru conferirea a 2 stipendii

de câte 1000 coroane din Fundaţiu-
nea „Trandafil“ se publică concurs
pănă în 13/26 August 1910.

După dispoziţiile testamentare
Ia aceste stipendii pot concura ti
neri români greco-orientali din tot
cuprinsul metropoliei noastre, cari
au obţinut calcul eminent în şcoa-
lele medii, şi cercetează sau voesc
a continua studiul la oarecare, uni
versitate sau altă şcoală superioară.

Ceice doresc a lua parte la licitaţie au

a depune vadiu de 5% din suma de strigare.
Planul şi preliminarul se pot vedea la

oficiul parohial din Pişchioţi (Piskincz).
Comitetul îşi rezervă dreptul de a alege

dintre licitanţi pe cel ce ofere mai multă îq-
credere.

P i ş c h i n ţ i , 20 Iulie (2 August) 1910.
Din încrederea comitetului parohial:

Octavian Bade
paroh-prez.

Nr. 377/1910.
Vidi: V a s l le D o m ş a

(280) 1—3 protopresbiter.

Nr. 500/910 (277) 1 - 8

C o n c u r s.
Pentru întregirea parohiei de olasa a

ITT, din Broşteni protopresbiteratul Mer-
curei, prin aoeasta să publică conours eu
termin de 30 de zile dela prima publicare
în „Telegraful Român*.

Reflectanţii la aceste posturi.îşi vor îna
inta cererile lor concursuale, instruite conform
legilor în vigoare, subsemnatului oficiu în ter
minul deschis, îodatoraţi fiind cei aleşi a con
duce la biserică copii în Dumineci şi sărbători
şi a cânta cu ei la sf. liturgie.

Haţeg, în 5/18 Iulie 1910.
Oficiul protopresbiteral gr.-or. al trac-

tului Haţeg în conţelegere cu comitetele paro
hiale concernente.

D r . C o r n e l P o p e s c a
protopresbiter.

Nr. 359/1910. (268) 3—3

C o n c u r s .
Pe basa rezoluţiunei consistorului arhi

diecezan Nr. 7539/1910 Bis.